
EBÜ' 1- ALiYE er- RiYAHi 

EBÜ'I-ALİYE er-RİYAHI 

( u>UI ~Wl Y.t ) 

Ebü'I-Aliye Rufey' b. Mihran 
er- Riyahl el- Basri 

(ö. 90/709) 

L Tefsir, hadis ve kıraat alimi, tabii. _j 

Cahiliye devrinde doğduğu ve Hz. Ebü 
Bekir'in hilafeti yıllarında müslüman ol
duğu kaynaklarda zikredilmektedir. Riya
hi nisbesini, kendisini satın alıp bir müd
det sonra azat eden Riyahoğulları'ndan 
bir kadının kölesi olması sebebiyle aldı
ğı anlaşılmaktadır. Tahsil hayatına. köle 
olduğu yıllarda Basra'da Kur'an okuma
yı ve yazı yazmayı öğrenerek başladı. Bu 
öğrenimini ailesinden (veya efendisinden) 
habersiz olarak sürdürdüğünü, üzerin
de hiçbir mürekkep lekesi görülmediği
ni söyler: buna göre müslüman olduğu
nu başlangıçta çevresinden gizlediği ile
ri sürülebilir. Daha sonra ashaptan nak
ledilen rivayet ve hadisleri öğrenmeye 
çalışan Ebü'l-Aiiye, onları tanımak ve bu 
rivayetleri bizzat kendi ağızlarından işit
mek için Dımaşk'a ve Medine'ye gitti. Ali 
b. Ebu Talib, Übey b. Ka'b, Ebu Zer ei
Gıfari, Abdullah b. Mes'üd, Aişe, Zeyd b. 
Sabit, Abdullah b. Abbas, Ebü Musa ei
Eş'ari gibi ashabın ileri gelenierinden 
hadis öğrendi: Hz. Ebü Bekir'le de gö
rüştü. Kıraati de arz* yoluyla Übey b. 
Ka'b, Zeyd b. Sabit ve Abdullah b. Ab
bas'tan öğrenen Ebü'l-Aiiye, bir rivaye
te göre Kur'an'ın tamamını Hz. Ömer'e 
üç defa okumuştur. Ancak Zehebi bu ri
vayeti "sahih ve garib" olarak nitelendir
dikten sonra rivayette yer alan "kara'tü 
ala Ömer" (Ömer'e okudum) ibaresinin bir 
başka rivayette "kara'tü ala ahdi ömer" 
(Ömer devrinde okudum) şeklinde yer al
dığını belirtir ve Hz. Ömer'in Ebü'I-Aii
ye'ye bu kadar. zaman ayırmasının müm
kün olmadığını, esasen onun Kur'an ' ın 

tamamını cemedenler arasında yer alma
dığını söyler (Ma'rifetü'l·/{:urra,, vr. 1 ı •). 

Davüd b. Ebü Hind, İbn Sirin, Rebi' b. 
Enes ve Halid b. Mihran el-Hazza gi
bi tanınmış muhaddislerin kendisinden 
hadis rivayet ettiği Ebü'J-Aliye'den Şu
ayb b. Habhab, Rebi' b. Enes, A'meş ve 
başkaları ilm-i kıraat öğrendi. Kıraat-i 
seb'a* imamlarından Ebü Amr b. Ala'
nın da ondan faydalandığı rivayet edilir. 

İbn Main. Ebü Zür'a ve Ebü Hatim gi
bi cerh ve ta'dil otoritelerinin sika* ola
rak değerlendirdikleri Ebü'I -Aiiye'nin ri
vayetleri Kütüb-i Sitte'de yer almış, İbn 
Ebu Davüd kendisinden, "Sahabilerden 
sonra Kur'an'ı en iyi bilen kimse" di-
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ye söz etmiştir. Zehebi de İbn Ebü Da
vüd'un "Kur'an'ı en iyi bilen" ifadesiyle 
Kur'an'ın tefsirini kastettiğini ileri sür
müştür (ag.e., vr. ıı •ı. İbn Hibban, imam 
Şafii'nin onun hakkındaki görüşünün 

menfi olduğunu kaydetmekte, diğer ba
zı kaynaklarda da Şafii'nin, "Ebü'I-Aii
ye 'nin hadisi asılsızdır" dediği zikredil
mektedir. Ancak gerek İbn Adi gerekse 
Zehebi (Mizanü 'l · i'tidal, ll , 54), mürsel 
hadisleri delil kabul etmeyen Şafii'nin bu 
sözünün Ebü'l-Aiiye tarafından mürsel 
olarak rivayet edilen. namazda sesli ola
rak gülmekle ilgili bir hadis hakkında 
söylenmiş bulunduğunu, dolayısıyla Ebü'I
Aiiye'nin rivayet ettiği bütün hadisleri 
kapsamadığını söylemişlerdir. 

İbn Abbas, Basra valisi iken ilmi kişi
liğine değer verdiği Ebü'I-Aiiye'yi mecli
sinde yanına oturtur. azatlı bir köleye 
yapılan bu muameleyi yadırgayanlara 

da ilmin insanın şerefine şeref kattığını 
ve baş köşeye oturma hakkı kazandıra
cağını söylerdi. Ebü'I-Aiiye'nin altmış de
fa haccettiği (İbn Kuteybe, s. 454), Ma
veraünnehir'de ilk ezan okuyan kişi ol
duğu ve bu arada Sıffin Savaşı'na katıl
dığı, ancak taraflardan birinin tekbir ve 
tehlillerine diğer tarafın da aynı şeyleri 
söyleyerek cevap verdiğini görünce sa
vaş alanını terkedip oradan uzaklaştığı 
kaynaklarda verilen bilgiler arasındadır. 

Ebü'I-Aiiye er-Riyahi 90 yılının Şewal 
ayında (Ağustos 709) vefat etmiş olup 
bu tarih 93 (712). 106 (724) ve 111 (729) 
olarak da zikredilmektedir. 

Hz. Osman ve Hz. Ali'nin hilafeti yılla
rında müslümanlar arasında meydana 
gelen ihtilaflardan büyük ölçüde etkilen
diği anlaşılan Ebü' 1-Aliye'nin Hariciler'e 
karşı çok sert bir tavır takındığı görül
mektedir. Kendisinden nakledilen, "AI
Iah'ın bana verdiği iki nimetten, yani is
lam hidayetiyle beni bir Harici (Harürl) 
yapmamasından hangisinin daha üstün 
olduğunu doğrusu bilemiyorum" sözü 
onun bu konudaki tutumunu açıkça or
taya koymaktadır. Ebü'i-Aiiye, başlan
gıçta her gün bir hatim indirmeye çalı
şırken Medine'ye gidip ashabın bu ko
nudaki uygulamalarını gördükten sonra 
haftada bir hatim indirmeye devam et
miş ve hayatta iken bütün mal varlığını 
vakfetmiştir. 

Davüdi onun bir tefsir yazdığım zikre
der. Ancak bundan maksadın, bazı Kur'an 
ayetlerinin tefsiriyle ilgili olarak Übey b. 
Ka'b'dan naklettiğine ve daha sonraki 
tefsir ve hadis kaynaklarında kısmen yer 
aldığına işaret edilen (M. Hüseyin ez-Ze-

hebi, ı. 115) rivayetlerin tamamı olduğu 
anlaşılmaktadır. 
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li] ABDULLAH AYDEMİR 

EBÜ'I-ANBES es-SAYMERİ 
( ... ~1 ~1 Y.l ) 

Ebü'l-Anbes Muhammed b. İshak 
b. İbrahim es -Saymerl 

(ö. 275 / 888) 

Hiciv şairi, edip ve astrolog. 
_j 

213 yılı Ramazan ayında (Kasım 828) 

Küfe'de doğdu. İyi bir tahsil gördükten 
sonra Basra'nın bir nahiyesi olan Sayme
re'ye kadı tayin edildi. Bu sebeple Say
ıneri nisbesiyle anılır. Devrinin birçok şa
irini hicvetmesiyle tanındı. Şiir kabiliyeti 
sayesinde Abbasi Halifesi Mütevekkii
Alellah'ın (847-861} nedimi olarak saray
da kaldı. Bu arada Mütevekkil'in münec
cimliğini de yaptı. Daha sonra halife olan 
Mu'temid-Aiellah'ın (870-892) himayesini 
gördü. Mütevekkil ile Mu'temid arasın
daki dönemde onun yine sarayda kalmış 
olması muhtemeldir. Sarayda pek çok 
kişiyi hicvettiği için başta vezirler olmak 
üzere birçok kimse kendisinden çekinir
di. Asıl şöhretini Mütevekkil'in huzurun
da Buhtüri'yi hicvetmekle sağladı. Bu
nun üzerine Mütevekkil kendisini 1 000 
dirhemle mükafatlandırdı. Muhtemelen 
bu sebeple sarayla Buhtürfnin arası açıl
dı. Ebü'I-Anbes Bağdat 'ta öldü ve doğ
duğu yer olan Küfe'de defnedildi. 

Ebü' I-Anbes sarayda anlattığı eğlen
dirici hikayeler. ustaca taklitleri ve şiir

leriyle dikkatleri üzerine çekmesini bil
di. Davranışlarını halifenin fikirlerine ve 
duygularına göre ayarlar, bunu yapar
ken de çok defa açık saçık ifadeler kul
lanarak çeşitli tipleri tasvir ederdi. Kay
nakların ifadesinden anlaşıldığına göre 
Sayıneri bu konuda kendisini tamamen 
serbest kabul etmiş ve bu arada Kitıl
bü'J-~avvdd adında bir de eser yazmış

tır. Şiirlerinin pek azı günümüze kadar 



gelebilmiştir. Bunlar arasında Buhtüri , 
Ahmed b. Müdebbir, Tabbah el-Mu'temid 
hakkındaki hicviyeleri, Mütevekkil ile Mu'
temid 'in veziri ve Mu'tez- Billah'ın kati
bi olan Hasan b. Mahled hakkındaki met
hiyeleri sayılabilir. Bir şiiri de hikmetli 
sözle ilgilidir. Charles Pellat onun edebi 
üslübunda Cahiz'in tesirinin görüldüğü
nü söyler. Bosworth ise başkalarının ça
lışmalarını kendine mal etmiş olabilece
ğini ileri sürer. 

Eserleri. Ebü' l-Anbes ' in ilm-i nücQm, 
matematik. arazi ölçümü, kelam. edebi
yat ve mOsiki sahalarında kırk altı kitap 
ve risale yazdığı kaynaklarda zikredilir. 
Ancak bunlardan sadece ilm-i nücüma 
dair şu eserleri günümüze gelebilmiştir: 
Kitab fi'l-hisabi'n-nücumf, Kitabü Aş
li'l - usıll if l]avassi'n-nücl1m ve ahkô
mihô. ve a~1kômi'l- mevô.lfd, Kitô.bü 'z
Zfc, Kitôbü Feiô,ili'z-zer~ (bu eserleri n 
yazma nüshaları için b k. Sezgin, V, 262; VII , 
ı 52- ı 53). Saymerrnin muhtelif kaynaklar
da zikredilen eserlerinden otuz kadarının 
mizaha dair olduğu söylenmektedir (bu 
eserlerin bir listesi için b k. Pellat, s. 134 -

1 36; Muhammed Bakır Al van, XXVI, 40-44) 
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li! RE CEP USLU 

EBÜ'l-ARAB 
( y _,.ı ı Y.l ) 

Ebü'I -Arab Muhammed b. Ahmed 
b. Temlm et -Temlml 

(ö. 333/ 945) 

L Maliki fakihi, muhaddis ve tarihçi. _j 

250-260 (864-874) yılları arasında Kay
revan'da doğdu. Bu sebeple Mağribi ve 
Kayrevanı nisbeleriyle de anılır. Köklü bir 
aileye mensup olan Ebü'I -Arab'ın büyük 

dedesi Temmam, Halife Harünürreşfd 

devrinde (786-809) Kuzey Afrika'da idari 
ve askeri görevlerde bulunmuş, bazı olay
lara karışmış ve gönderildiği Bağdat 'ta 

hapiste ölmüştür. Babası ise daha ziya
de ilimle meşgul olmuştur. Kendisi de 
gençlik yıllarından itibaren ilmi tercih 
etmiş, Kuzey Afrika'nın önde gelen alim
lerinden Sahnün'un talebeleri olan Yah
ya b. Ömer ei-Endelüsi, isa b. Miskin, 
Himas b. Mervan ve ibnü'I-Haddad ei
Mağribf gibi fakihlerden ders almıştır. 

Ebü' I-Abbas Temmam ve Ebu Ca'fer 
Temim adlı iki oğlu ile birlikte ibn Ebu 
Zeyd, Ebü'I-Hasan b. Ziyad, Hasan b. Sa
Id ei-Harrat. Hasan b. Mes'Qd, Muham
med b. Haris ei-Huşeni kendisine tale
belik etmişlerdir. 

Ebü'I-Arab, Fatımller'in Tunus'a gel
mesi (296/ 909) ve Ağlebller' in onlarla 
mücadelesi sırasında cereyan eden olay
lara şahit oldu ve oğluyla birlikte bu es
nada bir müddet hapsedildL Daha son
ra Harici reisi Ebu Yezfd en- Nükkarf'nin 
Fatımller'e karşı ayaklanması (332/943) 

ve Kayreva n 'ı ele geçirip Fatımı Ha lifesi 
Ka im- Biemrillah ·ın sığındığı Mehdiye'yi 
muhasarası sırasında ulemanın Ebü Ye
zfd ·in tarafında yer almasında önemli 
rol oynadı. 

Mürebbilik ve müstensihlik yaptığı bi
linen ve 3SOO'den fazla kitap istinsah 
ettiği söylenen Ebü'I-Arab, 23 Receb ve
ya 22 Zilkade 333'te ( 11 Mart veya 6 Tem
muz 945) Kayrevan'da vefat etti. Babü 
Selem'deki kabri halk tarafından yıllar

ca ziyaret edildi. Onun dürüst, cömert 
ve güvenilir bir kimse olduğu rivayet edi
lir. ilme aşırı derecede düşkün olduğu 
ve ayrıca şiir yazdığı söylenir. 

Eserleri. Kaynaklarda çok eser yazdığı 
belirtilen Ebü' 1-Arab'ın başlıca eserleri 
şunlardır: 1. Tabaka tü ' ulemô, i İfn"Jpy
ye. Maliki fakihleri ve hadis alimlerinin 
hal tercümelerine dair olan eseri bitire
rneden öldüğü ve eserin talebesi Mu
hammed b. Haris el - Huşenf tarafından 

tamamlandığı rivayet edilir. Taba~iit ilk 
defa Muhammed Ben Şeneb tarafından 
yayımianmış (Cezayir 1332/ 1914) ve Cias
ses des savants de l'Ifriqiya adıyla Fran
sızca 'ya tercüme edilmiştir (Paris 1920). 

Eseri daha sonra Ali eş-Şabbl ve Nafm 
Hasan el- YafT neşretmişlerdir (Tunus 
1968) 2. Kitôbü'l-Mifıan. Ashap ve ta
birn ile diğer islam büyüklerinin hayat
larından bahseden eser Yahya ei-Cübü
ri (Beyrut 1403/ 1983) ve Ömer Süleyman 
ei-Ukaylf (Riyad 1404 / 1984) tarafından 

yayımlanmıştır. Ebü'I-Arab'ın bunlardan 

EBÜ ' I-AS 

başka Kuzey Afrikalı zahidlerin hal ter
cümesine dair 'Ubbôdü İfrflp.yye ile Ki
tôbü 'cj_ -Du'afô,, Senedü hadişi Môlik , 
Tô.rfl] ( Tari!] u i(rfkıyye ), Menôlp.bü Te
mfm, Mevtü'l- 'ulemô,, Feiô ,ilü Ma
lik, Feia,ilü Sahnun, Kitôbü't-Tahô
re ve'l-vııiu', Kitôbü'l -Cenô.'i; v~ ~ik
ri'l-mevt ve 'a~ôbi'l-kabr, Kitôb fi'ş
şalôt ve Taba~atü ehli'l-~ayrevan (Sez
gin. ı. 357) adlı eserleri olduğu zikredil
mektedir. 
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li! A Li Ö NGÜL 

EBÜ'I-AS 
( ..,.,wıY.ı ı 

Ebü'I-As b. er ·Rebl' 
b. Abdiluzza ei - Kureş! 

(ö. 12 /634) 

Hz. Peygamber'in damadı. 
_j 

Künyesiyle meşhur olup adının Lakit 
olduğu görüşü ağırlık kazanmakta. ay
rıca onun için Hüşeym , Mihşem (Müheş

şim). Yasim (Yasir), Kasım (Mükassim) ad
ları zikredilmektedir. Babasının adı Re
bia olarak da kaydedilir. "Batha'nın as
lan yavrusu" anlamında Cervü'I-Batha 
lakabıyla anılırdı. Annesi Hz. Hatice'nin 
kız kardeşi Hale bint Huveylid'dir. 

Kureyş'in zengin ve kendisine güve
nilen tacirlerindendi. islamiyet'ten önce 
Hz. Peygamber'in en büyük kızı Zeyneb'
le evlendi. Daha sonra karısı müslüman 
olduğu halde Ebü' ı-As islamiyet'i kabul 
etmedi. Müşrikler ona. Zeyneb'i boşadığı 
takdirde kendisini dilediği kızla evlendir-
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